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87_E8_80_83_c45_455303.htm 第四节 可供出售金融资产 [例题

考点提示] 可供出售金融资产的初始计量，后续计量、减值和

最后处置的处理。 [经典例题] 例题1、A公司2007年3月10日购

买B公司发行的股票300万股，成交价为14.7元，另付交易费

用90万元，占B公司表决权5%，作为可供出售金融资产；

2007年4月20日B公司宣告现金股利1200万元；5月20日收到现

金股利； 2007年12月31日，该股票每股市价为13元，A公司预

计股票价格下跌是暂时的； 2008年 6月1日，股票的每股市价

为13.5元 2008年12月31日，B公司因违反相关证券法规，受到

证券监管部门查处，受此影响，B公司股票的价格发生严重下

跌。 2008年12月31日收盘价格为每股市价为6元； 2009年12

月31日B公司整改完成，加之市场宏观面好转，2009年12月31

日收盘价格为每股市价为10元。 2010年 1月1日 以 3300万元卖

掉此股票 要求：编制A公司有关可供出售金融资产的会计分

录。（假设每步都考虑所得税的影响，所得税率是33%） [例

题答案] （1）2007年3月10日购买B公司发行的股票 成本=300

×14.7 90=4500（万元） 借：可供出售金融资产成本 4500 贷

：银行存款 4500 （2）2007年4月20日B公司宣告现金股利 投

资收益= 1200×5%=60（万元） 借：应收股利 60 贷：可供出

售金融资产成本 60 （3）2007年5月20日收到现金股利 借：银

行存款 60 贷：应收股利 60 （4）2007年12月31日，该股票每

股市价为13元 公允价值变动=（4500－60）－300×13=540（

万元） 借：资本公积其他资本公积 540 贷；可供出售金融资



产公允价值变动 540 借：递延所得税资产 178.2 贷：资本公积

178.2 （5）2008年6月1日 股票每股市价为13.5元 借：可供出售

金融资产公允价值变动 150 贷：资本公积－－-其他资本公积

150 借：资本公积 49.5 贷：递延所得税资产 49.5 （6）2008

年12月31日，确认可从出售金融资产减值 确认可供出售金融

资产减值损失=（4500－60）－300×6=2640（万元）分录： 

借：资产减值损失 2640 贷：资本公积其他资本公积 390 可供

出售金融资产公允价值变动 2250 借：递延所得税资产 742.5 

资本公积 128.7 贷： 所得税费用 871.2 此时，应将损失反映在

利润表中，不能"藏"在资本公积中。 （7）2009年12月31日，

收盘价格为每股市价为10元 确认转回可供出售金融资产减值

损失=300×（10－6）=1200（万元）分录： 借：可供出售金

融资产公允价值变动 1200 贷：资本公积其他资本公积 1200 借

：资本公积 396 贷：递延所得税资产 396 （8）2010年以3300

万元卖掉此股票 借:银行存款 3300 可供出售金融资产-公允价

值变动 1440 资本公积-其他资本公积 1200 贷:可供出售金融资

产-成本 4440 投资收益 1500 [例题总结与延伸] 本例题反应了

可供出售金融资产的基本处理，难点还不在于初始确认和公

允价值计量，而在于减值的确认为，因为要把记入到资本公

积中的累计损失转出，然后根据和公允价值变动之和确认为

资产价值损失，这里需要注意一下就是转出的资本公积一定

是累计的公允价值下降形成的资本公积借方余额，如果确认

减值前是公允价值上升的，那么这个上升部分形成的资本公

积不进行结转的。在确认减值转出资本公积的同时要把之前

确认的递延所得税资产同时进行结转，然后根据确认的资产

减值损失确认递延所得税资产，在实务中根据差额确认递延



所得税资产就可以了，另外还需要体校转回公允价值下降结

转的资本公积。分录如下： 借：递延所得税资产 资本公积 贷

： 所得税费用 另外就是需要注意可供出售金融资产减值转回

的处理，需要区分可供出售债务工具和权益工具，这个在下

面的总结中有具体讲解。需要注意一点的是可供出售权益工

具和债务工具虽然都是公允价值计量，但是对于可供出售债

务工具也就是债券来说，后续计量基本上还是遵循了持有至

到期投资的实际利率摊销法的处理方法，但是不影响公允价

值计量的本质。在确认减值的时候注意减值的判定：公允价

值发生非短期的持续性下降。这个和资产减值的确认原则有

点区别，需要特别注意一下。 [知识点理解与总结] 1、可供出

售金融资产：通俗的说就是债券或者股票。短期出售获得价

差就是交易性金融资产，如果是持有到期的就是持有至到期

投资；如果持有目的不明确（既不是短期出售也不想持有到

期），那么可以划分为可供出售金融资产。公允价值后续计

量，公允价值变动记入到资本公积－其他资本公积。处置的

时候银行存款和可供出售金融资产账面价值差额记入投资收

益，那么记入到资本公积的部分要转入投资收益。债券和股

票的题目要多做一些。水团认为关于金融资产的持有意图的

区分问题，徐老师讲的还是很到位的，很通俗易懂，在原理

上理解了，做题也很顺手。 2、金融资产减值。交易性金融

资产不涉及减值问题，因为短期很快要买掉不需要考虑。后

三类是需要计提减值的，属于非流动资产，公允价值未必反

应了债券发行方重大的财务困难，所以计提减值和公允价值

计量在可供出售金融资产方面是存在差别的，在计算减值的

时候要区分是长期资产和短期资产的区分。比如固定资产减



值很重要内容是技术进步导致，很重要的原因是折旧不能代

替减值准备，减值的速度大于折旧速度需要在当期予以确认

。徐老师在这里运用了固定资产折旧和减值的差别问题解释

了金融资产减值问题和公允价值问题的差别。折旧部分虽然

也是反应了部分技术进步因素带来的资产价值下降，但是并

不能完全替代减值因素，减值的存在要弥补折旧所不能体现

的信息，本身是跟随了市场信息变化的速度和长期资产的矛

盾问题。对于金融资产减值也是一样的道理，公允价值反应

了市场的完善性，但是并不承认市场是有效的，由于信息不

对称的存在，公允价值并不能真是反应被投资单位的财务恶

化的全部信息，那么减值的存在就解决了这样一个问题。 借

：资产减值损失 贷：资本公积－其他资本公积（记入到资本

公积借方的累计公允价值下降损失；如果是公允价值上升的

从资本公积转出） 可供出售金融资产－公允价值变动 （可供

出售金融资产的减值，不设置“可供出售金融资产减值准备

”账户，贷“可供出售金融资产－公允价值变动”。权益性

投资比如股票转回减值不通过损益转回。） 转回减值，可供

出售权益工具的： 借：可供出售金融资产－公允价值变动 贷

：资本公积－其他资本公积 公允价值上升： 借：资本公积－

其他资本公积 贷：递延所得税负债 公允价值下降： 借：递延

所得税资产 贷：资本公积－其他资本公积 处置时转回递延所

得税做相反的分录。 提示：可供出售金融资产转换为持有至

到期投资的，相应的递延所得税当时不结转。关于可供出售

金融资产减值的时候原先记入到资本公积的累计公允价值变

动损失要转出，特别注意。 注意：可供出售金融资产只有一

个资产不能够转回：在活跃市场中没有报价且其公允价值不



能可靠计量的权益工具投资。原因就是没有公允价值，主观

判断很强，目的就是防止上市公司调节利润，但是本身是不

符合国际会计准则的。但是我们的改革一方面要跟随国际通

用准则，但是并不是趋同，有我们的特别规定和处理，立足

中国资本市场特殊情况，减值不能转回就是对于我国市场的

特殊处理。 3、可供出售金融资产发生减值时的有关会计分

录： 借：资产减值损失 （应减记的金额） 贷：资本公积其他

资本公积 （原计入的累计损失） 可供出售金融资产公允价值

变动 （差额） （二）已确认减值损失可供出售金融资产公允

价值上升 1）可供出售债务工具 对于已确认减值损失的可供

出售债务工具，在随后的会计期间公允价值已上升且客观上

与原减值损失确认后发生的事项有关的，原确认的减值损失

应当予以转回，计入当期损益。 会计分录如下： 借：可供出

售金融资产公允价值变动 贷：资产减值损失 2）可供出售权

益工具 可供出售权益工具投资发生的减值损失，不得通过损

益转回。分录如下： 借：可供出售金融资产公允价值变动 贷

：资本公积其他资本公积 如果此题是债务工具： 那么在最后

一步市价上升的时候，应该做的分录就是 借：可供出售金融

资产公允价值变动 1200 贷：资产减值损失 1200 借：所得税费

用 396 贷：递延所得税资产 396 3、可供出售金融资产的账务

处理也可分为取得时、持有期间和出售时三个步骤： （1）

取得时 ①企业取得可供出售的金融资产，应按其公允价值与

交易费用之和，借记"可供出售金融资产-成本"科目，按支付

的价款中包含的已宣告但尚未发放的现金股利，借记"应收股

利"科目，按实际支付的金额，贷记"银行存款"等科目。 ②企

业取得的可供出售金融资产为债券投资的，应按债券的面值



，借记"可供出售金融资产-成本"科目，按支付的价款中包含

的已到付息期但尚未领取的利息，借记"应收利息"科目，按

实际支付的金额，贷记"银行存款"等科目，按差额，借记或

贷记"可供出售金融资产-利息调整"科目。 （2）持有期间 持

有期间有三件事：收到股利或利息的处理、期末按照公允价

值计量、期末计提减值。 ①资产负债表日，可供出售债券为

分期付息、一次还本债券投资的，应按票面利率计算确定的

应收未收利息，借记"应收利息"科目，按可供出售债券的摊

余成本和实际利率计算确定的利息收入，贷记"投资收益"科

目，按其差额，借记或贷记"可供出售金融资产－－利息调

整"科目。 可供出售债券为一次还本付息债券投资的，应于资

产负债表日按票面利率计算确定的应收未收利息，借记"可供

出售金融资产－－应计利息"科目，按可供出售债券的摊余成

本和实际利率计算确定的利息收入，贷记"投资收益"科目，

按其差额，借记或贷记"可供出售金融资产－－利息调整"科

目。 ②资产负债表日，可供出售金融资产的公允价值高于其

账面余额的差额，借记"可供出售金融资产-公允价值变动"科

目，贷记"资本公积－－其他资本公积"科目；公允价值低于

其账面余额的差额做相反的会计分录。 确定可供出售金融资

产发生减值的，按应减记的金额，借记"资产减值损失"科目

，按应从所有者权益中转出原计入资本公积的累计损失金额

，贷记"资本公积－－其他资本公积"科目，按其差额，贷记"

可供出售金融资产减值准备"科目。 对于已确认减值损失的可

供出售金融资产，在随后会计期间内公允价值已上升且客观

上与确认原减值损失事项有关的，应按原确认的减值损失，

借记"可供出售金融资产－－公允价值变动"科目，贷记"资产



减值损失"科目；但可供出售金融资产为股票等权益工具投资

的（不含在活跃市场上没有报价、公允价值不能可靠计量的

权益工具投资），借记"可供出售金融资产-公允价值变动"科

目，贷记"资本公积－－其他资本公积"科目。 （3）处置时 出

售可供出售的金融资产，应按实际收到的金额，借记"银行存

款"等科目，按其账面余额，贷记"可供出售金融资产-成本、

公允价值变动、利息调整、应计利息"科目，按应从所有者权

益中转出的公允价值累计变动额，借记或贷记"资本公积－－

其他资本公积"科目，按其差额，贷记或借记"投资收益"科目

。 [容易犯错的地方] 1、我个人认为，关于资本公积的这个地

方是应该重点注意的，资本公积在最后处置的时候不要忘记

了，一定要转入“投资收益”中 2、所得税的问题，在可供

出售金融资产只要看到这个题目，就一定要引起高度的重视

，因为这个地方他和正常的情况是不一样的，他的所得税的

变动，是不影响利润表的，因此应纳税所得额不计算他 3、

就是减值这个地方，债务工具，和权益工具，在最后的这个

回升的时候注意。 [错题举例] 2007年12月31日某股份公司持

有某股票10万股（划分为可供出售金融资产），购入时每股

公允价值为17元．2007年末账面价值为204万元，包括成

本170.4万元和公允价值变动33.6万元，企业于2008年6月2日以

每股19元的价格将该股票全部出售，支付手续费1万元，该业

务对半年度中期报表损益的影响是（ ）万元。 A．18.6 B.33.6

C.20 D.15 【正确答案】 A 【答案解析】 出售时的分录为： 

借：银行存款 189（19×10－1） 投资收益 15 贷：可供出售金

融资产－－成本 170.4 可供出售金融资产－－公允价值变动

33.6 借：资本公积－其他资本公积 33.6 贷：投资收益 33.6 所



以该业务对半年度中期报表损益的影响＝－15 33.6＝18.6万元
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